
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea unor modele de acte

 
nr. 333  din  18.04.2018

 
Monitorul Oficial nr.126-132/375 din 20.04.2018

 
* * *

În temeiul art.12 alin.(13) şi art.151 alin.(1) din Legea nr.119-XV din 22 aprilie 2004 cu privire la 
produsele de uz fitosanitar şi la fertilizanţi (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.100-103, 
art.510), cu modificările şi completările ulterioare, şi art.29 alin.(4) din Legea nr.228 din 23 septembrie 
2010 cu privire la protecţia plantelor şi la carantina fitosanitară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2010, nr.241-246, art.748), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Anexa nr.4 transpune Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2313 al Comisiei din 13 

decembrie 2017 de stabilire a specificaţiilor privind formatul paşaportului fitosanitar pentru circulaţia pe 
teritoriul Uniunii şi al paşaportului fitosanitar pentru introducerea şi circulaţia în interiorul unei zone 
protejate, CELEX: 32017R2313, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L331 din 14 decembrie 
2017.

[Clauza de armonizare introdusă prin Hot.Guv. nr.367 din 29.05.2024, în vigoare 14.09.2024]

 
1. Se aprobă:
1) modelul notificării despre importul produselor de uz fitosanitar şi al fertilizanţilor, conform anexei 

nr.1;
2) modelul notificării despre fabricarea produselor de uz fitosanitar şi/sau a fertilizanţilor, conform 

anexei nr.2;
3) modelul notificării cu privire la solicitarea de înregistrare oficială a depozitului specializat pentru 

păstrarea produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor, conform anexei nr.3;
4) specificaţiile privind formatul paşaportului fitosanitar, conform anexei nr.4.
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.367 din 29.05.2024, în vigoare 14.09.2024]

 
2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Agenţiei Naţionale pentru 

Siguranţa Alimentelor.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:  

Ministrul agriculturii, dezvoltării regionale şi mediului Liviu Volconovici

Ministrul economiei şi infrastructurii Chiril Gaburici
 

Nr.333. Chişinău, 18 aprilie 2018.

 
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.333 din 18 aprilie 2018

https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303


 
 

Model
 

NOTIFICARE
despre importul produselor de uz fitosanitar şi al fertilizanţilor

Уведомление об импорте средств фитосанитарного
назначения и средств, повышающих плодородие почвы

 
Republica Moldova
Республика Молдова
 

 
I. NOTIFICATOR
УВЕДОМИТЕЛЬ

 

1. Exportator________________________________
Экспортёр

 
Denumirea _________________________________
Наименование

 
Adresa_____________________________________
Адресс

 
Ţara_______________________________________
Страна

2. Importator__________________________________
Импортер

 
Denumirea____________________________________
Наименование

 
Numărul de identificare de stat (IDNO)____________
Государственный идентификационный номер
(IDNO)

 
 

Adresa juridică________________________________
Юридический адрес

 
Datele de contact (telefon, fax, e-mail)____________
Контактные данные (телефон, факс,
электронная почта)

3. Denumirea punctului de trecere a frontierei de
stat________________________________________
Наименование пункта пересечения
государственной границы

 
Auto_______________________________________
Авто

 
Feroviar____________________________________
Железнодорожный

 
Aerian______________________________________
Воздушный

 
Maritim_____________________________________
Морской

 

4. Vămuirea se va efectua la postul vamal__________
Таможенное оформление осуществляется
на таможенном посту

 



Punctul de control sanitar-veterinar şi fitosanitar la
frontieră____________________________________
Пограничный пост ветеринарно-санитарного и
фитосанитарного контроля
 

6. Documente necesare pentru import
Документы необходимые для импорта

 

 
Factura de import (invoice)
Фактура на импорт (invoice)

 
□

 
Contract de vînzare-cumpărare
Контракт купли-продажи

 
□

 
Act (extras) care confirmă înregistrarea
depozitului
Акт (выпискa) подтверждающий
регистрацию склада

 
□

 
Certificat de calitate de la producător
Сертификат качества от производителя

 
□

5. Locul depozitării
Место складирования

 
Adresa_____________________________________
Адресс

 
Ţara_______________________________________
Страна

 
Datele de contact (telefon, fax, e-mail)__________
Контактные данные (телефон, факс, электронная 
почта)

 
Confirmarea producătorului
(pentru firmele reambalatoare)
Подтверждение производителя (для фирм
осуществляющие переупаковку)

 
□

7. Date despre produs
Информация о средстве

 
Nr.  
crt. 
№

Numărul 
lotului 
Номер 
партии

Denumirea 
comercială a 
produsului 

Коммерческое 
наименование 

средства

Denumirea substanţei (-
lor) active, conţinutul 

pentru produsele de uz 
fitosanitar 

Наименование 
действующего/-их 

веществ содержание для 
фитосанитарного 

назначения

Cantitatea 
 

(tone) 
Вес  

(тоны)

Ambalaj 
(tipul, 

numărul, 
volumul) 
Упаковка 

(тип,  
номер, 
объем)

Numărul de înregistrare 
conform Registrului de 

Stat al Republicii 
Moldova 

Номер регистрации в 
соответствие с 

Государственным 
регистром Республики 

Молдова

 

 

 

 
Numele/prenumele ____________________________
Фамилия/имя

 
Data_________________________________________
Дата

 
Semnătura ___________________________________

 
 
 

Locul ştampilei/
L.Ş.

 
 
 

место печати
М.П.



Подпись

 
 

II. AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR
НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО БЕЗОПАСНОСТИ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ

 

Data recepţionării notificării, numărul de înregistrare
Дата приема уведомления, регистрационный номер
______________________________________________________

 
Decizia privind importul_________________________________
Решение об импорте

 
Data _________________________________________________
Дата

 
Executor _____________________________________________
Исполнитель

Argumentare (în cazul refuzului)
Пояснение (в случае отказа)

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.333 din 18 aprilie 2018
 

Model
 
 

NOTIFICARE
despre fabricarea produselor de uz fitosanitar şi/sau a fertilizanţilor

Уведомление о производстве средств фитосанитарного
назначения и средств повышающих плодородие почвы

 
Denumirea agentului economic____________________________________________________________
Наименование экономического агента

 
Adresa juridică__________________________________________________________________________
Юридический адрес

 
Numărul de identificare de stat (IDNO)______________________________________________________
Государственный идентификационный номер (IDNO)

 
Adresa de activitate______________________________________________________________________
Адрес деятельности

 
Datele de contact (telefon, fax, e-mail)______________________________________________________
Контактные данные (телефон, факс, электронная почта)

 
Denumirea comercială a produsului/produselor de uz fitosanitar/fertilizant preconizat(-e)
a fi fabricat(-e)
Комерческое название средствa/средств фитосанитарного назначения и средств повышающих



плодородие почвы предназначены к производству
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

 
 

La notificare anexez:
К уведомлению прилагаю:

 
Copia titlului de proprietate sau de folosinţă a încăperii
Копия документа о собственности или использование помещения

 
__________________________

(numele, prenumele)

(фамилия, имя)

 

 
L.Ş.
М.П.

____________________
(semnătura)

 (подпись)

 
______ _______________ 20___

 
 

Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului

nr.333 din 18 aprilie 2018
 
 

Model
 

NOTIFICARE
cu privire la solicitarea de înregistrare oficială a depozitului specializat

pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar şi a fertilizanţilor
Уведомление о заявке по регистрации специализированного склада

для хранения средств фитосанитарного назначения и средств
повышающих плодородие почвы

 
Eu, ___________________________________________________________________________________,

Я (numele, prenumele, denumirea întreprinderii)

(фамилия, имя, название предприятия)

 
declar că depozitul specializat este amenajat cu respectarea cerinţelor tehnice, normelor sanitaro-igienice, de 
protecţie a mediului şi regulilor de securitate incendiară în vigoare
заявляю, что специализируемый склад оборудован с соблюдением технических требований, санитарно-
гигиенических норм, защите окружающей среды и правил по пожарной безопасности

 
 

Adresa juridică__________________________________________________________________________
Юридический адрес

 
Numărul de identificare de stat (IDNO) _____________________________________________________
Государственный идентификационный номер (IDNO)



 
Adresa de activitate_____________________________________________________________________
Адрес деятельности

 
Datele de contact (telefon, fax, e-mail)______________________________________________________
Контактные данные (телефон, факс, электронная почта

 
La notificare anexez:
К уведомлению прилагаю:

 
Copia titlului de proprietate sau de folosinţă a încăperii
Копия документа о собственности или использование помещения

__________________________
(numele, prenumele)

(фамилия, имя)

 
 
L.Ş.
М.П.

____________________
(semnătura)

(подпись) 

 

______ _______________ 20___

 
 

Anexa nr.4
la Hotărârea Guvernului

nr.333 din 18 aprilie 2018
 

Specificaţiile privind formatul paşaportului fitosanitar
 
1. Paşapoartele fitosanitare pentru circulaţia pe teritoriul Republicii Moldova respectă unul dintre 

modelele prevăzute la secţiunea 1.
2. Paşapoartele fitosanitare pentru introducerea şi circulaţia în interiorul unei zone protejate 

respectă unul dintre modelele prevăzute la secţiunea a 2-a.
3. Paşapoartele fitosanitare pentru circulaţia pe teritoriul Republicii Moldova, combinate cu o 

etichetă oficială de certificare în conformitate cu articolul 83 alineatul (6) din Legea nr.422/2023 privind 
măsurile de protecţie împotriva organismelor dăunătoare plantelor, respectă unul dintre modelele 
prevăzute la secţiunea a 3-a.

4. Paşapoartele fitosanitare pentru introducerea şi circulaţia în interiorul unei zone protejate, 
combinate cu o etichetă de certificare în conformitate cu articolul 83 alineatul (7) din Legea nr.422/2023 
privind măsurile de protecţie împotriva organismelor dăunătoare plantelor, respectă unul dintre modelele 
prevăzute la secţiunea a 4-a.

5. Elementele paşaportului fitosanitar, astfel cum sunt stabilite în anexele nr.8-11 din Legea 
nr.422/2023 privind măsurile de protecţie împotriva organismelor dăunătoare plantelor, sunt aranjate în 
cadrul unei forme dreptunghiulare sau pătrate şi sunt lizibile fără a fi necesar un ajutor vizual. Ele pot fi 
delimitate printr-o bordură sau separate altfel în mod clar de orice element scris sau imagine, astfel încât 
să fie uşor vizibile şi clar diferenţiate.

6. La emiterea paşapoartelor fitosanitare de orice model se va ţine cont de legenda terminologiei 
din secţiunea a 5-a.

7. Simbolurile de stat ale Republicii Moldova vor fi imprimate şi utilizate conform prevederilor Legii 
nr.86/2011 cu privire la simbolurile publice.

 
Secţiunea 1

Modele de paşapoarte fitosanitare pentru circulaţia pe teritoriul

https://moldlex.md/lexact/83284
https://moldlex.md/lexact/83284
https://moldlex.md/lexact/83284
https://moldlex.md/lexact/83284
https://moldlex.md/lexact/4164
https://moldlex.md/lexact/4164


Republicii Moldova1, menţionate la punctul 1
 

 

 

 



_______________________
1 Dimensiunea paşapoartelor fitosanitare, bordura, dimensiunea elementelor şi caracterele utilizate în modele sunt date 

doar cu titlu de exemplu.

 
Secţiunea a 2-a

Modele de paşapoarte fitosanitare pentru introducerea şi circulaţia
în interiorul unei zone protejate1, menţionate la punctul 2

 

 

 



 

 
_______________________
1 Dimensiunea paşapoartelor fitosanitare, bordura, dimensiunea elementelor şi caracterele utilizate în modele sunt date 

doar cu titlu de exemplu.
 

Secţiunea a 3-a
Modele de paşapoarte fitosanitare pentru circulaţia pe teritoriul

Republicii Moldova, combinate cu o etichetă
de certificare1, menţionate la punctul 3

 



 

_______________________
1 Dimensiunea paşapoartelor fitosanitare, bordura, dimensiunea elementelor şi caracterele utilizate în modele sunt date 

doar cu titlu de exemplu.
 

Secţiunea a 4-a
Modele de paşapoarte fitosanitare pentru introducerea şi circulaţia

în interiorul unei zone protejate, combinate cu o etichetă
de certificare1, menţionate la punctul 4

 



 

_______________________
1 Dimensiunea paşapoartelor fitosanitare, bordura, dimensiunea elementelor şi caracterele utilizate în modele sunt date 

doar cu titlu de exemplu.

 
Secţiunea a 5-a

Legenda terminologiei
1. Cuvintele „Paşaport fitosanitar” sau „Paşaport fitosanitar – ZP” în limba română şi limba engleză, 

separate printr-o bară oblică.
2. Denumirea botanică/denumirile botanice a/ale speciei/speciilor de plante sau a/ale 

taxonului/taxonilor respectiv/respectivi, în cazul plantelor şi al produselor vegetale, sau, după caz, 
numele obiectului respectiv şi, opţional, numele soiului.

3. Codul format din două litere, atribuit Republicii Moldova, conform art.67 din Legea nr.422/2023 
privind măsurile de protecţie împotriva organismelor dăunătoare plantelor.

4. Numărul naţional de înregistrare al operatorului profesionist în cauză, în format alfabetic, 
numeric sau alfanumeric.

5. După caz, codul de trasabilitate al plantei, al produsului vegetal sau al altui obiect.
6. După caz, codul de bare unic, codul QR, holograma, cipul sau orice alt suport de date care 

completează codul de trasabilitate.
7. După caz, codul format din două litere, conform art.67 din Legea nr.422/2023 privind măsurile de 

protecţie împotriva organismelor dăunătoare plantelor, pentru ţara de origine.
8. După caz, numele ţării/ţărilor de origine sau codul aferent format din două litere, conform art.67 

https://moldlex.md/lexact/83284
https://moldlex.md/lexact/83284


din Legea nr.422/2023 privind măsurile de protecţie împotriva organismelor dăunătoare plantelor.
9. Denumirea ştiinţifică a dăunătorului/dăunătorilor de carantină pentru zone protejate sau, 

alternativ, codurile atribuite în mod specific acestor dăunători, menţionate la articolul 32 alineatul (3) din 
Legea nr.422/2023 privind măsurile de protecţie împotriva organismelor dăunătoare plantelor.

10. Informaţiile necesare pentru eticheta oficială pentru seminţe sau alt material de reproducere 
sau eticheta pentru materiale de prebază, de bază ori certificate.”

 
[Anexa nr.4 în redacţia Hot.Guv. nr.367 din 29.05.2024, în vigoare 14.09.2024]

 

https://moldlex.md/lexact/83284
https://moldlex.md/lexact/83284

